2⁸⁹ *regere animas* et multorum seruire moribus.

2⁹⁴ ut non solum detrimenta *gregis sibi commissi* non patiat, ² uerum in augmentatione boni gregis gaudeat.

¹ This proverb occurs in many forms: St. Leo: *Odio habeantur peccata non homines*; St. Benedict: *Oderit uitia, diligit fratres*. St. Gregory, Ep. XI. 9, vol II. p. 269²: *ut personam diligas, et uitia persequaris*. Abbot Butler on S. Reg. 64²⁸ cites Aug. Serm. 49, 5: *Dilige hominem, oderis uitium*; *De Civ. Dei*, XIV. 6: *oderit uitium, amet hominem*; Ep. 211, 11 ('Rule' of St. Aug.): *cum dilectione hominum et odio uitiorum*; and Caesarius, (ad Virg. 22). I suppose St. Benedict is thinking of the 'Rule' of St. Augustine; but he also knew the passage of St. Leo.

² Compare *Can. Ap.* 39 (40) *nec ecclesia detrimentum patiat*ur.

2⁹⁷ ante omnia, ne dissimulans aut paruipendens salutem animarum sibi commissarum, . . .

2¹⁰⁰ sed semper cogitet quia *animas* suscepit *regendas*, de quibus et *rationem redditurus est*.

2¹⁰⁷ sciatque quia qui suscipit *animas regendas* paret se ad *rationem reddendam*.

2¹¹¹ in die iudicii ipsarum omnium animarum *est redditurus Domino rationem*, sine dubio *addita et suae animae*. Et ita timens semper futuram *discussionem*¹ *pastoris de creditis ouibus* . . .

3²³ Ipse tamen Abba cum timore Dei et obseruatione Regulae omnia faciat, sciens se procul dubio de omnibus iudiciis suis aequissimo iudici Deo *rationem redditurum*.

27¹³ Magnopere enim debet *sollicitudinem gerere* abbas et omni sagacitate et industria curare, ne aliquam de *ouibus sibi creditis* perdat. Nouerit enim se *infirmarum curam suscepisse animarum*, non *super sanas* tyrannidem. . . . *Et Pastoris* boni pium imitetur exemplum.

28⁷ tunc abbas faciat quod sapiens *medicus*; si exhibuit fomenta, si unguenta exhortationum, si medicamina Scripturarum sanctorum, si ad ultimum ustionem excommunicationis uel plagarum uirgae . . . quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc iam utatur abbas ferro abscisionis . . . ne una *ouis morbida* omnem gregem *contagiet*.

31¹⁸ (cellarius) sciens sine dubio quia pro his omnibus in die iudicii *rationem redditurus est*.

63⁴ Qui abbas non conturbet *gregem sibi commissum*, nec quasi libera utens potestate iniuste disponat aliquid; sed cogitet semper quia de omnibus iudiciis et operibus suis *redditurus est Domino rationem*.

64²⁰ Ordinatus autem abbas cogitet semper quale opus suscepit, et *cui redditurus est rationem* uilicationis suae, (sciatque sibi oportere prodesse magis quam praeesse). Oportet ergo eum esse doctum in lege diuina, ut sciat, et sit unde proferat noua et uetera; castum, sobrium, misericordem; et semper superexaltet misericordiam iudicio, ut idem ipse consequatur. *Oderit uitia, diligat fratres*. In ipsa autem correptione prudenter agat . . .

¹This use of *discussio* in 2¹⁵ and 2¹¹⁴ is paralleled in Dionysius: *Can. Ancy.* 15 (35) *discutiatur* et uita eorum; *S. Celest.* 19 nec *discussionem* nostram effugere poterunt; *S. Leo* 2 huius *discussionis* curam.

65⁵³ Cogitet tamen abbas se de omnibus iudiciis suis Deo reddere rationem, ne forte inuidiae aut zeli flamma urat animam.

These long lists of quotations need some study; but the connexion can hardly be doubted. St. Benedict has studied and assimilated without citing, as usual.¹

One may also compare the *uoluntas abbatis*, so prominent in the Rule:

| | | |
|------------------|------------------|--|
| <i>S. Reg.</i> | 49 ²¹ | ut cum eius fiat oratione et uoluntate |
| | 49 ²⁴ | ergo cum uoluntate abbatis omnia agenda sunt |
| | 65 ³⁹ | nihil contra abbatis uoluntatem et ordinationem faciens. |
| <i>Can. Ant.</i> | 22 | nisi forte cum consilio et uoluntate regionis episcopi. |
| | 24 | quae etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis. |

One or two other points² are at least illustrative:

| | | |
|-------------------|-----------------|--|
| <i>S. Reg.</i> | 22 ² | lectisternia <i>pro modo conuersationis</i> , secundum dispensationem abbatis sui accipiant. |
| <i>Can. Ancy.</i> | 5(6) | <i>modum conuersionis</i> (<i>conuersationis</i> should be read) eorum probantes. |

¹Some adaptations of bishops to cellarers are curious, as examples of wording.

Can. Ap. 38 (39) *omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, et ea tamquam Deo contemplante dispenset.*

S. Reg. 31⁶ *Curam gerat de omnibus.* 1⁶ cum omni sollicitudine curam gerat. 30 omnia . . . habeat sub cura sua.

Can. Ant. 9. *amplius autem nihil agere praesumat.*

S. Reg. 31³⁰ a quibus eum prohibuerit non praesumat.

Can. Ap. 35 *nec quae sunt necessaria subministrentur eis, et nihil amplius praeter eius conscientiam gerant.*

S. Reg. 31⁷ *sine iussione abbatis nihil faciat.* and so forth.

²Compare also:

55⁸ in frigidis regionibus *amplius* indiget, in calidis uero minus. Haec ergo consideratio *penes* abbatem est.

Can. Ancy. 2 quod si forte . . . uoluerint eis aliquid *amplius* tribuere uel adimere, *penes* ipsos erit potestas. (ch. *S. Reg.* 40¹⁰ quod si aut loci necessitas . . . *amplius* poposcerit, in arbitrio prioris consistat).

S. Reg. 21² *elegantur de ipsis fratres boni testimonii et sanctae conuersationis.*

S. Leo. 33 *etiamsi bonae uitae testimonio fulciatur.*

| | | |
|------------------|------------------|--|
| <i>S. Reg.</i> | 48 ⁵³ | si quis uero ita <i>neglegens et desidiosus</i> fuerit. |
| <i>S. Leo.</i> | 31 | <i>neglegentes uel desides</i> fratres |
| | 14 | desides <i>neglegentesque</i> rectores. |
| <i>S. Reg.</i> | 7 ³¹ | si <i>timorem Dei</i> sibi <i>ante oculos</i> semper ponens |
| <i>Can. Nic.</i> | 16 | neque <i>timorem Dei prae oculis</i> habentes, nec agnoscentes <i>ecclesiasticam regulam</i> ¹ |
| <i>S. Reg.</i> | 61 ³⁴ | <i>commendaticiae litterae.</i> |

These are regulated in *Can. Ap.* 13 and 34; *Can. Ant.* 10; *Can. Chalc.* 11; *Can. Sardic.* 9.

It seems to me clear that the famous Chapter 2, *Qualis debeat abbas esse*, and the other passages on the same subject are largely based on the canons and decretals I have compared, especially on the superb letters of St. Leo, whose sermons on Lent were certainly used for ch. 49. The beautiful advice to Rusticus (14) and to Anastasius of Thessalonica (31) would strike any reader as much by the sympathetic charity and wisdom they show as by their exquisite wording, unsurpassed in Latin literature except by Cyprian.

¹ But this canon is referring to the Psalm 'non est timor Dei ante oculos eorum.

ADDITIONAL NOTE TO CHAPTER III

THE LEGAL STYLE IN THE HOLY RULE

- S. Reg.* 23¹ si quis frater contumax
24⁴ si quis tamen frater in leuioribus
26¹ si quis frater praesumpserit
28¹ si quis frater frequenter correptus
31⁹ si quis frater ab eo
32⁹ si quis autem sordide
45¹ si quis dum pronuntiat
46¹ si quis dum in labore
59¹ si quis forte de nobilibus
60¹ si quis de ordine sacerdotum
61¹ si quis monachus peregrinus
62¹ si quis Abbas
- S. Reg.* 18⁶³ ut si cui forte
35¹⁰ uel si qui
55³⁵ et si cui inuentum fuerit
61⁷ si qua sane
68¹ si cui fratri

Next compare the codex Justinianus (selections at random):

- I 3⁴⁸ (531) si quis ad declinandam legem Falcidiam
3⁵⁰ (531) si quis in conscribendo instrumento
3¹² (398) si quis curialis
3²⁰ (434) si quis presbyter aut diaconus
3⁵ (364) si quis . . . ausus fuerit
3¹⁰ si quis in hoc genus sacrilegii proruperit
2⁶ (412) si quis contrauerit
- II 26⁶ (c. 320) si quis aduersus
- III 28³³ (529) si quis suo testamento

| | | | |
|-----|------------------|-------|---------------------------------|
| | 28 ³⁴ | (531) | si quis filium suum |
| IX | 38 ¹ | (409) | si quis posthac |
| IX | 49 ⁷ | (369) | si quis intra prouinciam |
| | 49 ⁹ | (396) | si quis posthac |
| | 49 ³¹ | | ut si quas |
| | 49 ¹⁷ | (416) | ut si quis |
| | 49 ²² | (445) | si qua per calumniam postulatio |
| III | 28 ³⁵ | (531) | ut si quis a patre |
| IX | 39 ² | (451) | si qui latrones |

So also in the collection of Dionysius:

| | | |
|-----------------------|-----|--|
| <i>Can. Ap.</i> | 3. | Si quis episcopus aut presbiter, (and 8, etc.) |
| | 12. | Si quis cum damnato clerico |
| | 13. | Si quis clericus aut laicus |
| | 15. | Si quis presbiter aut diaconus |
| | 32. | Si quis presbiter |
| | 31. | Si quis episcopus (37, etc.) |
| <i>Conc. Nic.</i> | 1. | Si quis a medicis |
| | | si quis autem (and 16, 18, 19) |
| | 15. | si quis uero (and 19) |
| <i>Conc. Ancyr.</i> | 19. | si cuius uxor |
| <i>Conc. Neocaes.</i> | 4. | si quis proposuerit |
| | 12. | si quis in aegritudine |
| <i>Gangrene</i> | 1. | si quis <i>begins every canon</i> , (1-20). |
| <i>Conc. Antioch.</i> | 1. | si quis autem . . . temptauerit. |
| | 2. | si uero quis |
| | 4. | si quis episcopus (and 11, 14, 15, 16, 17, 18) |
| | 6. | si quis a proprio |
| | 10. | si quis autem (and 22) |
| <i>Laodicea</i> | 35. | si quis igitur |
| <i>Chalcedon</i> | 2. | si quis episcopus |
| | 14. | si quis autem |
| | 18. | si qui ergo clerici |

But St. Pachomius indulges in the same habit:

- 22. Si quis dormitauerit sedens
- 32. Si quis ad comedendum
- 49. Si quis accesserit
- 52. Si quis ante ostium steterit
- 69. Si quis remanserit

83. Si quis de altera domo
 86. Si quis ambulauerit
 105. Si quis fratrum laesus fuerit
 131. Si quis aliquid perdiderit
 149. Si quis tulerit rem non suam
 171. Si quis promiserit
 183. Si quis absque conscientia duorum
 187. Si quis de foris uenerit
 190. Si quis ex fratribus
 192. Si quis ab his quae praecepta sunt

St. Benedict is particularly fond of *quod si* :

- Prol.*³⁹ quod si
 2⁵¹ quod si ita . . . uisum fuerit
 3²¹ quod si praesumpserit
 28⁵ quod si nec ita correxerit
 28¹⁶ quod si nec isto modo
 29⁵ quod si denuo
 33¹⁴ quod si quisquam
 34¹² quod si deprehensus fuerit
 39¹⁰ quod si cenaturi fuerit
 39¹² quod si labor forte
 40¹⁰ quod si aut loci necessitas
 42²⁰ quod si inuentus fuerit quisquam
 43⁷ quod si quis
 51⁵ quod si aliter fecerit
 54⁵ quod si etiam
 54⁸ quod si iusserit suscipi
 57³ quod si aliquis ex eis
 61¹⁵ quod si superfluous
 61¹⁹ quod si non fuerit
 62¹⁷ quod si aliter praesumpserit
 62²⁰ quod si nec sic emendauerit
 64⁸ quod si etiam
 65³¹ quod si aut locus expetit
 65⁴⁷ quod si neque sic correxerit
 65⁵⁰ quod si et postea
 67¹³ quod si quis praesumpserit
 68⁴ quod si omnino
 68⁹ quod si post

- 69⁷ quod si quis haec transgressus fuerit
71⁹ quod si quis contentiosus repperitur

So St. Pachomius:

- 31 quod si quis uel locutus
51 quod si uoluerint
quod si ad uesperam uenerint
54 quod si necessitas impulerit
63 quod si ipse qui ductor est
71 quod si sicca non fuerint
147 quod si perierit
176 quod si per ignorantiam

A few instances from the Code out of many:

- | | | | |
|-------------------------|------------------|--------|-----------------------------|
| I | 3 ²⁸ | (468) | 3 quod si testator |
| | | | 4 quod si in uico |
| I | 3 ⁴ | (361) | quod si clandestinis |
| I | 3 ⁵ | (364) | quod si . . . ausus fuerit |
| I | 40 ¹⁵ | (471?) | quod si quis aliquando |
| IX | 42 ³ | (369) | quod si ingenuorum |
| X | 23 ² | (408) | quod si rector prouinciae |
| <i>Conc. Nic.</i> | 13. | | quod si desperatus |
| <i>Conc. Ancyr.</i> | 2. | | quod si quidam |
| | 17. | | quod si etiam |
| <i>Conc. Neocaes.</i> | 2. | | quod si defecerit |
| <i>Conc. Sardic.</i> | 3. | | quod si in aliqua prouincia |
| | | | quod si aliquis episcopus |
| | 5. | | quod si conuentus litteris |
| | 7. | | quod si is qui |
| <i>Innoc. Victricio</i> | 10. | | quod si quis forte |